



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității
Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate
Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

METODOLOGIA DE IDENTIFICARE, RECRUTARE ȘI MENȚINERE A GRUPULUI ȚINTĂ

APEL: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate
TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică –
ID 301490

Document adaptat:	Nume	Funcție	Semnătură
Luna martie 2025	Pătrașcu Alina	Expert recrutare, selecție și monitorizare grup țintă 1	
Avizat	Tiderle Andra-Mariana	Manager proiect	



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

CUPRINS

1. Cadrul General	3
1.1. Cadrul Legislativ	3
1.2. Dispoziții generale	4
1.3. Obiective și indicatori	5
2. Grupul țintă al proiectului	7
3. Desfășurarea activității de informare și selectare a grupului țintă	12
4. Dosarul de înscriere	18
5. Dispoziții finale	21



1. CADRU GENERAL

Prezenta metodologie este elaborată prin implicarea experților de grup țintă din cadrul proiectului în vederea selectării și recrutării grupului țintă din cadrul proiectului "TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică", cod proiect 301490.

Proiectul este implementat de Fundația Centrul de Resurse Pentru Educație și Formare Profesională – CREFOP, în perioada 01.11.2024 – 31.04.2027.

1.1. Cadrul Legislativ

- Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;
- Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1296/2013;
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă;
- Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă;
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027;
- Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare Ordinul ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 353/5.202/2003 pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a furnizorilor de formare profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare;
- Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027;
- Strategia națională pentru locuri de muncă verzi 2018-2025;
- Strategia națională pentru egalitatea de gen 2021-2027;
- Programul Educație și Ocupare 2021-2027
- Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice "Ține pasul"
- Contractul de finanțare cu numărul de identificare OIR PECU NV 7551/30.10.2024

1.2. Dispoziții generale

Prezenta metodologie este realizată pentru procesul de recrutare și selecție a grupului țintă în cadrul proiectului "TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică", cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, în cadrul apelului



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 derulat de către FUNDAȚIA CENTRUL DE RESURSE PENTRU EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ – CREFOP, în calitate de unic Beneficiar.

Metodologia prezintă caracteristicile grupului țintă și documentele necesare înscrierii acestuia în proiect, pentru persoanele ce vor fi selectate în cadrul activității A1.2 - Recrutarea, selectarea și monitorizarea participării grupului țintă la activitățile proiectului.

Metodologia elaborată are scopul de a reglementa modalitatea de selecție și înregistrare în proiect a grupului țintă, care este format din: 601 angajați care au domiciliul/reședința în una din cele 7 regiuni de implementare, sunt angajați cu contract individual de muncă și au vârsta cuprinsă între 18 ani și 65 de ani.

Durata de implementare a proiectului : 30 luni

Regiunile de implementare: Nord-Vest, Vest, Centru, Nord-Est, Sud-Vest Oltenia, Sud-Est și Sud-Muntenia.

1.3. Obiective și indicatori

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă adaptarea competențelor profesionale la cerințele impuse de evoluțiile tehnologice rapide și dezvoltarea de noi abilități pentru un număr de 601 angajați, inclusiv pentru persoanele aflate în funcții de management, cu vârstă cuprinsă între 18 și 65 de ani, având domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate ale României (Sud-Est, Sud Muntenia, Nord-Est, Sud-Vest Oltenia, Vest, Nord-Vest și Centru). Acest obiectiv va fi atins prin implementarea unui program integrat de consiliere profesională și formare profesională, derulat pe o perioadă de 30 de luni, pentru facilitarea accesului sau păstrarea unui loc de muncă.

Prin rezultatele sale și prin indicatorii de rezultat imediat, proiectul contribuie la realizarea **obiectivului specific** prezentului apel de proiecte finanțat prin PEO, respectiv ESO4.7. „Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+)”.



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Indicatori:

În cadrul proiectului vor fi realizați și monitorizați următorii indicatori:

Cod indicator de rezultat	Denumire indicator de realizare	Valoare
5SR01	Participanți care au finalizat formarea cu certificat/care au participat la schimb de bune practici/instruiri	481
EECR03	Persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant	73
EECO01	Număr total de participanți	601

Explicarea termenilor:

- **Participantul** – Reprezintă care face parte din grupul țintă al proiectului și care beneficiază direct de operațiune/proiect. Acesta participă activ la cel puțin o activitate din cadrul proiectului, având asociate cheltuieli realizate în cadrul proiectului și care poate fi identificată, respectiv contactată în vederea raportării indicatorilor.
- **Data intrării în operațiune** – Pentru un participant aceasta este echivalentă cu „data începerii calității de participant” și reprezintă data la care persoana a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin operațiune, Mai exact, este ziua în care participantul este implicat pentru prima dată în activitățile desfășurate în cadrul unei operațiuni finanțate prin FSE+.
- **Data încetării calității de participant** – De regulă, coincide cu data ieșirii din operațiune, însă AM prin GSCS sau instrucțiuni poate specifica o altă dată care este considerată „data încetării calității de participant”. În cazul în care nu se specifică „data ieșirii din operațiune” și „data încetării calității de participant”, acestea sunt echivalente.
- **Certificarea** – Este procesul formal de confirmare a rezultatelor învățării dobândite de persoana care învață în diferite contexte, în urma unei evaluări, conform prevederilor OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

completările în vigoare. Certificarea se finalizează prin obținerea unei diplome sau a unui certificat.

- **"Schimbul de bune practici"** – Este o activitate ce definește prin diferite organizații care își împărtășesc experiențele și cunoștințele într-un anumit domeniu sau context specific.

2. GRUPUL ȚINTĂ AL PROIECTULUI

Grupul țintă vizat este format din:

- 601 angajați care au domiciliul/resedința în una din cele 7 regiuni de implementare, sunt angajați cu contract individual de muncă și au vârsta cuprinsă între 18 ani și 65 de ani.

Criterii de eligibilitate:

- Vârsta cuprinsă între 18 și 65 de ani (au împlinit 18 ani și au vârsta sub 65 de ani);
- Dețin calitatea de angajați cu contract individual de muncă (cu normă întreagă sau cu timp parțial), inclusiv persoane care ocupă poziții de management, ce provin din întreprinderi publice și private;
- Pentru categoria de grup țintă formată din persoane care ocupă poziții de management se va avea în vedere ca acestea să nu aibă calitatea de administrator / reprezentant legal în nicio întreprindere publică sau privată;
- Nu sunt angajați din instituții / autorități publice (centrale sau locale);
- Nu sunt angajați la persoane juridice publice din sistemul de sănătate și sistemul de învățământ;
- Au domiciliul sau reședința în una dintre regiunile de implementare vizate de proiect;
- Nivelul minim de formare este ISCED 3;
- Nu sunt angajați la organizația solicitantului prezentei cereri de finanțare.



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Important:

- Dovada îndeplinirii criteriului de eligibilitate privind statutul de angajat cu contract individual de muncă se va realiza prin atașarea unei adeverințe de la locul de muncă din care să rezulte, la data emiterii acesteia, ocupația (codul COR), norma de lucru și durata contractului de muncă sau o copie a contractului individual de muncă.

Dosarele grupului țintă vor fi actualizate în mod constant, în funcție de participarea fiecărei persoane la activitățile proiectului. În funcție de situația individuală a fiecărui membru al grupului țintă, dosarele de grup țintă pot suferi modificări și pot fi solicitate mai multe documente justificative.

Beneficii generale pentru grupul țintă:

În urma participării la activitățile din cadrul proiectului sunt prevăzute următoarele beneficii, oferite exclusiv membrilor grupului țintă:

- Proiectul urmărește creșterea participării la programele de formare profesională pentru angajați;
- Cei 601 de angajați beneficiază de servicii de ocupare (informare, consiliere și formare profesională);
- Dezvoltarea competențelor digitale ale participantilor;
- Creșterea angajabilității/oportunităților de dezvoltare în carieră, prin dezvoltarea de competențe recunoscute la nivel național sau la nivelul angajatorilor, în acord cu noile cerințe ale pieței muncii;
- Adaptarea la schimbările pieței muncii;
- Îmbunătățirea calității vieții;
- Creșterea încrederii și a motivației;
- Mobilitate socială și economică;
- Obținerea unui certificat de calificare pentru cursurile de calificare;



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- Obținerea unui certificat de absolvire pentru cursurile de specializare și a unui certificat de participare pentru cursurile fără recunoaștere națională;
- Participanții cursurilor de calificare și de specializare vor beneficia, ca formă de stimulent de participare, de subvenții în cuantum de 5 lei/oră pentru orele de prezență efectivă la curs, doar pentru participanții care au absolvit cursul.

Beneficiile sunt detaliate în analiza de nevoi și în secțiunea dedicată obiectivelor proiectului.

Beneficiile obținute în urma participării grupului țintă la activitățile A2 - Consilierea profesională a angajaților pentru încurajarea participării la programele de FPC, inclusiv în legătură directă cu dezvoltarea carierei și apariției de noi competențe pe piața muncii.

Parcursul programului de consiliere profesională dedicată angajaților are ca scop creșterea accesului la informare și consiliere profesională pentru încurajarea și susținerea participării la programele de formare profesională continuă pentru 601 persoane din grupul țintă, pe parcursul a 30 de luni.

Prin intermediul activității A2.1 – *Consilierea profesională a angajaților pentru încurajarea participării la programele de FPC, inclusiv în legătură directă cu dezvoltarea carierei și apariției de noi competențe pe piața muncii*, grupul țintă va beneficia de:

- consiliere în vederea construirii profilului vocațional prin inventarierea istoricului experiențelor de muncă, a aptitudinilor, intereselor, competențelor și expectanțelor ocupaționale etc.;
- consiliere în vederea identificării rutei de dezvoltare profesională și orientarea către unul dintre programele de formare profesională oferite în cadrul proiectului sau către alte programe de formare profesională, care să ducă la creșterea statusului de ocupare;
- consiliere în vederea eficientizării dinamicii de căutare a unui loc de muncă;



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- consiliere în vederea realizării unui CV și a unei scrisori de intenție, acolo unde va fi cazul;
- consiliere în vederea realizării unui plan carieră incluzând acțiuni specifice de consiliere/ tutorat incluzând acordarea de sprijin și susținere motivațională acordată beneficiarilor în vederea urmăririi și îndeplinirii planului de acțiune stabilit în cadrul sesiunilor de consiliere;
- 3 sesiuni de consiliere profesională individuală - 2 sesiuni obligatorii și o sesiune opțională (de regulă 1 sesiune a 2 ore dedicată evaluării vocaționale și 1 sesiune a 2 ore, dedicată prezentării rezultatelor evaluării și completarea unui plan individualizat) descrise ulterior în cadrul unității # 1 - Servicii de consiliere profesională individuală; precum și o a treia sesiune individuală, opțională, pentru evaluarea aptitudinilor cognitive de tip numeric sau verbal.
- 3 sesiuni de consiliere profesională de grup (1 sesiune x 3 ore/sesiune, 1 sesiune x 2 ore/sesiune, 1 sesiune x 1 ora/sesiune) descrisă ulterior în cadrul unității # 2 - Servicii de consiliere de grup;
- 3 sesiuni de consiliere profesională și tutorat (de regulă 3 sesiuni x 2 ore/sesiune) descrise ulterior în cadrul unității #3 - Servicii de consiliere profesională și tutorat;
- 2 sesiuni de consiliere profesională individuală SUPLEMENTARĂ- 1 sesiune pentru evaluarea abilităților noncognitive(2 ore) și 1 sesiune pentru identificarea competențelor emoționale; aceste sesiuni se vor derula doar la recomandarea consilierului, atunci când acesta consideră oportun, în cadrul procesului de conturare a profilului psihoprofesional al beneficiarului.



Beneficiile obținute în urma participării grupului țintă la activitățile A3 - Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru angajați, inclusiv persoane care ocupă poziții de management

În urma derulării programului de formare profesională se urmărește ca dintre cei 601 cursanți, cel puțin 481 să fie certificați, iar 73 dintre aceștia vor fi absolvenți ai cursurilor de calificare. Participanții cursurilor de calificare și de specializare vor beneficia, ca formă de stimulent de participare, de subvenții în valoare de 5 lei/oră pentru orele prezente efectiv la curs, doar pentru cei care au absolvit cursul.

Fiecare participant la cursuri va avea acces la materialele de studiu, concepute specific pentru fiecare program de formare, în format electronic sau tipărit.

Programele de formare profesională propuse în proiect au fost grupate pe trei categorii astfel:

1. Cursuri de calificare nivel 2, respectiv 360 de ore, din care 120 de teorie și 240 de practică: **Lucrator comercial** - pentru un număr de 46 participanți, finalizat cu certificat autorizat conform OG 129/2000; **Agent securitate** - pentru un număr de 46 participanți, finalizat cu certificat autorizat conform OG 129/2000, pentru acest curs numărul de ore de teorie și practică putând varia – 60/90 ore teorie și 300/270 ore de practică;
2. Cursuri de specializare/inițiere: **Specialist în managementul deșeurilor** – 180 de ore, pentru 40 de participanți, finalizat cu certificat autorizat conform OG 129/2000; **Operator introducere, validare și prelucrare date** (curs de inițiere în calificare) – 180 de ore, organizat pentru 56 de persoane, finalizat cu certificat autorizat conform OG 129/2000;
1. Cursuri de formare profesională, altele decât cele cu recunoaștere națională, de 40 de ore: **Leadership și comunicare la locul de muncă** – 40 de ore, pentru un număr de 84 de participanți; **Stăpânește puterea Excelului** – 40 de ore, pentru un număr de 144 de participanți; **Marketing digital & SEO** – 40 de ore, pentru un număr de



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

100 de participanți; **Locuri de munca reziliente în era post COVID** – 40 de ore,
pentru un număr de 85 de participanți;

3. DESFĂȘURAREA ACTIVITĂȚII DE INFORMARE ȘI SELECTARE A GRUPULUI ȚINTĂ

Criterii de selecție:

Procesul de identificare, selectare și menținere a grupului țintă se va realiza în conformitate cu Metodologia de identificare, selectare și menținere a grupului țintă, atașată Cererii de Finanțare. Acest document include, printre altele, următoarele aspecte:

- **Criterii de eligibilitate** ale grupului țintă, cum ar fi: apartenența geografică, vârsta, nivelul de pregătire, în conformitate cu detaliile din Cererea de Finanțare și din secțiunea dedicată grupului țintă.
- **Criteriul principal de selecție** pentru includerea în grupul țintă va respecta principiul „primul venit – primul servit”.

Întreg procesul va fi organizat și desfășurat prin asigurarea principiilor transparenței, echidistanței și obiectivității, dar și prin respectarea legislației europene și naționale privind protecția datelor cu caracter personal, astfel:

- Regulamentului (UE) nr 679 din 27 aprilie 2016 (Regulamentul general privind protecția datelor);
- Legea 190 nr. 190/2018;
- Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor publice;
- Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice cu modificările și completările ulterioare.



Selecția grupului țintă:

Vor fi selectate un număr de 601 persoane interesate să participe la activitățile proiectului, care îndeplinesc criteriile de eligibilitate menționate anterior. La momentul intrării în proiect persoanele selectate vor prezenta documente justificative și vor completa o declarație pe propria răspundere pentru a confirma apartenența la grupul țintă eligibil al proiectului.

În acest context, informarea persoanelor din grupul țintă va fi realizată prin:

- Mesaje incluse în comunicările și inițiativele de căutare a grupului țintă atât online (social media), cât și offline prin acțiuni specifice;
- Prin intermediul experților în recrutare, selecție și monitorizare grup țintă;
- Anexele de înscriere care vor fi completate de persoanele din grupul țintă.

Prin aceste acțiuni, persoanele din grupul țintă vor fi informate despre:

- Obligația de a furniza datele personale necesare;
- Datele personale vor fi prelucrate în aplicația electronică MySMIS pe toată durata proiectului, în conformitate cu legislația privind protecția datelor.

Una dintre anexele dosarului de înscriere în proiect este consimțământul scris pentru prelucrarea datelor cu caracter personal. Acest document va fi completat de fiecare persoană care se va înscrie în proiect.

Conform prevederilor programului, stabilirea criteriilor de selecție s-a realizat cu respectarea principiului egalității de șanse, după cum urmează:

1. Egalitatea de gen:

- În cadrul proiectului, principiul orizontal Egalitatea de gen va respecta prin toate etapele de identificare a grupului țintă și de participare la activitățile proiectului;
- Metodologia de selecție a GT conține prevederi clare privind accesul la activitățile proiectului fără nicio discriminare, inclusiv cea de gen;



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- Postările și informările offline realizate în campania de conștientizare vor evidenția faptul că persoanele interesate vor fi selectate fără nicio discriminare de gen;
- Abordarea și comunicarea cu GT se va face de către experții proiectului fără nicio discriminare;

2. Principiul nediscriminării:

- Proiectului va avea o structură echilibrată a grupului țintă, astfel încât accesul tuturor categoriilor de persoane eligibile o să aibă acces egal la activitățile și serviciile proiectului, fără nicio restricție;
- Se va utiliza un limbaj adecvat, care să evite orice formă de discriminare.

3. Alte măsuri concrete privind principiul nediscriminării:

- Selecția grupului țintă și implicarea membrilor grupului țintă în activitățile de consiliere și formare, precum și alte acțiuni ale proiectului se vor face fără nici o diferență, excludere, restricție, sau preferință, pe bază de etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, apartenența la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor recunoscute de lege.

Etapele de selecție:

Informarea publicului cu privire la acțiunile desfășurate în cadrul proiectului reprezintă un pas esențial în procesul de selecție a grupului țintă. Această etapă se va concretiza printr-o campanie de conștientizare desfășurată pe întreaga durată a proiectului, incluzând acțiuni online și offline, cu următoarele componente:

- Postări lunare pe o pagină Facebook dedicată proiectului (minimum 5 postări/lună x 30 de luni).
- Crearea unui material video care va fi utilizat pentru promovare pe pagina Facebook.



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- Derularea unei campanii online plătite pentru promovarea paginii Facebook a proiectului.
- Crearea și multiplicarea materialelor promoționale:
 - ❖ 700 de pliante format A5 color;
 - ❖ 700 de bloc-notes-uri format A5 color;
 - ❖ 700 de pixuri personalizate;
 - ❖ 700 de mape format A4 color;
 - ❖ 700 de broșuri informative, format A5 color, cu 8 pagini.

Etapa 1 – Recrutarea:

Presupune identificarea persoanelor interesate de participarea la activitățile proiectului și înscrierea acestora prin depunerea dosarului de înscriere.

În urma derulării campaniei de conștientizare din cadrul activității A1.1, persoanele din grupul țintă potențial vor fi informate cu privire la proiect și vor avea posibilitatea de a solicita detalii suplimentare și/sau de a-și exprima dorința cu privire la înscrierea în GT.

Persoanele interesate vor dispune de formulare de pre-înregistrare, prin care vor comunica intenția și vor transmite datele de contact. Pentru informarea online se va folosi un formular electronic, iar pentru informarea offline se va folosi un formular tipărit.

Expertii de recrutare, selecție și monitorizare grup țintă îi vor contacta, vor oferi informațiile necesare și vor sprijini persoanele interesate pentru completarea dosarului de înscriere. De asemenea, în mesajele de comunicare se vor transmite date de contact (nr de telefon și e-mail) prin care persoanele interesate pot contacta experții proiectului.

Etapa 2 – Selectarea:

Presupune verificarea dosarelor de înscriere depuse de persoanele interesate, completarea lor cu documentele necesare și selectarea persoanelor eligibile în funcție de criteriile proiectului, de locurile disponibile ale grupelor de curs formate în proiect, de disponibilitatea de participare în perioadele și în intervalele orare propuse/agreate.



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Experții de recrutare, selecție și monitorizare grup țintă vor asista persoanele interesate în completarea dosarului de înscriere prezentat în metodologia atașată. Toate persoanele care vor fi înscrise în grupul țintă vor îndeplini criteriile de eligibilitate prezentate în metodologia atașată.

Etapă 3 – Monitorizarea participării la activitățile proiectului:

Această etapă presupune alocarea fiecărei persoane din grupul țintă către un consilier care va desfășura activități de consiliere profesională. Pe baza acestor consilieri, participanții vor fi orientați către programe de formare profesională, selectate în funcție de recomandările consilierului, și de interesele și obiectivele personale ale fiecărei persoane.

Comunicarea cu participanții va fi menținută pe tot parcursul proiectului, iar consilierii vor colabora îndeaproape cu echipa de formare pentru a asigura înscrierea corectă și participarea efectivă la cursurile selectate. După finalizarea programelor de formare, consilierii vor sprijini participanții în procesul de evaluare pentru obținerea certificării, urmând să distribuie certificatele și să finalizeze documentația aferentă participării la activitățile proiectului.

Monitorizarea grupului țintă se va face pe baza unor instrumente specifice de lucru pentru înregistrarea progresului participanților.

Pe toată perioada de implementare a activității se vor respecta principiile următoare:

- **Egalitatea de gen:** proiectul va garanta acces egal la înscriere pentru toate persoanele interesate. Un procent de cel puțin 30% din grupul țintă va fi reprezentat de femei. De asemenea, mesajele utilizate în cadrul comunicării publice și interacțiunilor vor respecta în mod explicit principiul egalității de gen.



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- **Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare:** Asigurarea accesului oricărei persoane eligibile, indiferent de orice criteriu, exceptând cele impuse de cerințele apelului de finanțare.
- **Asigurarea nediscriminării în mesajele de recrutare și selecție a grupului țintă,** monitorizarea asigurării nediscriminării în comunicarea dintre echipa de implementare și grupul țintă, asigurarea nediscriminării în selectarea echipei de implementare.

Resurse umane:

Pentru implementarea activității, vor fi implicați doi experți în recrutarea, selecția și monitorizarea grupului țintă, care vor desfășura activități atât la sediu, cât și pe teren în regiunile de implementare a proiectului.

Atribuțiile de bază:

- Informarea persoanelor cu privire la activitățile proiectului;
- Identificarea persoanelor eligibile interesate să participe la activitățile proiectului;
- Verificarea eligibilității persoanelor interesate să se înscrie;
- Asistența persoanelor interesate pentru completarea dosarului de înscriere;
- Centralizarea datelor grupului țintă în vederea raportării;
- Menținerea continuă a comunicării cu grupul țintă;
- Monitorizarea participării grupului țintă la activitățile proiectului;
- Responsabilități GDPR în cadrul proiectului – în acest sens vor informa persoanele vizate cu privire la protecția datelor, scopul prelucrării datelor, a temeiului juridic, precum și durata stocării datelor și a potențialilor destinatari ai datelor cu caracter personal și centralizarea datelor referitoare la grupul țintă
- Alte activități de completare și relaționare cu grupul țintă.

Un expert dedicat informării și digitalizării proceselor va fi, de asemenea, alocat, având următoarele atribuții:



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- Colaborarea cu experții de recrutare, selecție și monitorizare GT pentru folosirea formularului online de pre-înscrisere;
- Centralizarea pre-înscriserilor;
- Asigurarea asistenței tehnice pentru persoanele interesate să completeze formularul online de pre-înscrisere.

4. Dosarul de înscriere

Dosarul de înscriere:

Persoanele care fac parte din categoria descrisă anterior vor fi înregistrate în grupul țintă al proiectului, cu condiția depunerii unui dosar complet de înscriere. Acest dosar va trebui să includă, în mod obligatoriu, următoarele documente:

- Grilă de verificare a conformității și eligibilității candidatului
- Cerere de înscriere în grupul țintă (anexa 1);
- Acord privind prelucrarea datelor personale (anexa 2);
- Declarație pe proprie răspundere privind evitarea dublei finanțări și a dublei certificări (anexa 3);
- Declarație pe proprie răspundere privind apartenența la grupul țintă (Anexa 4);
- Declarație pe proprie răspundere (Anexa 5);
- Tabel nominal cu persoanele care au fost selectate ca Grup Țintă (Anexa 6);
- Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027 (Anexa 13);
- Copie diplome/ documente de studii/ adeverințe;
- Copie a cărții de identitate, certificat de naștere, certificat de căsătorie (dacă este cazul);



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

- Adeverință de la locul de muncă din care să rezulte, la data emiterii acesteia, ocupația (codul COR), norma de lucru și durata contractului de muncă sau Contract individual de muncă (C.I.M.)

Nota:

Anexa 5- Declarație pe proprie răspundere se va completa de către beneficiarii GT, care la momentul înscrierii în grupul țintă nu au dovada calității de angajat - respectiv adeverință de la locul de muncă din care să rezulte, la data emiterii acesteia, ocupația (codul COR), norma de lucru și durata contractului de muncă sau Contract individual de muncă (C.I.M.).

Lipsa oricărui document obligatoriu din dosarul de candidatură, precum și neîndeplinirea criteriilor de selecție, vor duce la întreruperea procesului de selecție în grupul țintă. Modelele de formulare necesare vor fi puse la dispoziția beneficiarilor de către experții de recrutare, selecție și monitorizare a grupului țintă și vor putea fi descărcate și online, de pe site-ul proiectului/beneficiarului.

Verificarea dosarelor de candidatură va viza îndeplinirea criteriilor de selecție și corectitudinea/completitudinea dosarului (dacă persoana îndeplinește criteriile de selecție și a depus toate documentele conform procedurii). Documentul de lucru pentru persoana care realizează procesul de selecție va fi *Grila de verificare a conformității și eligibilității candidatului*. După verificarea dosarelor de candidatură, persoana responsabilă de procesul de selecție va întocmi *Tabelul nominal* cu persoanele selectate în cadrul proiectului (Anexa 6).

În procesul de identificare, recrutare și selecție se va respecta principiul transparenței, al egalității de șanse, al egalității de gen și al nediscriminării. Se va asigura că procesul de selecție se desfășoară fără condiționări, deosebiri, excluderi, preferințe sau restricții bazate pe criterii precum rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, dizabilitate, vârstă, orientare sexuală, situație sau responsabilitate familială și alte criterii care ar putea conduce la acte de discriminare directă sau indirectă.



Gestiunea relației cu persoanele din grupul țintă va include obținerea acordului acestora pentru prelucrarea datelor, în conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestora, transpus în Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare.

Modalitatea de implicare și menținere a membrilor grupului țintă în activitățile proiectului:

Implicarea și menținerea membrilor grupului țintă în activitățile proiectului vor fi bazate pe o participare activă și voluntară, cu accent pe motivația internă a fiecărei persoane de a urma un curs de formare, fie autorizat, fie non-formal.

Pentru a asigura o implicare continuă și eficientă a grupului țintă, vor fi implementate măsuri specifice, cum ar fi:

- O informare detaliată privind beneficiile și obligațiile ce derivă din proiect;
- Trierea dosarelor de înscriere pe baza discuțiilor personalizate cu fiecare persoană;
- Flexibilitate în ceea ce privește organizarea cursurilor, adaptând programul în funcție de nevoile specifice ale participanților, oferind opțiuni pentru locații aproape de domiciliu sau online (acolo unde este posibil) și posibilitatea de a urma cursul într-un mod convenabil;
- Colaborarea cu formatori cu experiență care antrenează și motivează cursanții;
- Acordarea unui certificat de absolvire recunoscut la nivel național și european.



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

5. Dispoziții finale:

Prezenta metodologie a fost elaborată de către experții Fundației CREFOP și poate fi completată/revizuită în funcție de necesitățile reale care decurg din implementarea proiectului.

Anexe:

Anexa 1 - Cerere de înscriere în grupul țintă

Anexa 2 - Acord privind prelucrarea datelor personale

Anexa 3 - Declarație pe proprie răspundere privind evitarea dublei finanțări

Anexa 4 - Declarație pe proprie răspundere privind apartenența la grupul țintă

Anexa 5 - Declarație pe proprie răspundere angajat

Anexa 6 - Tabel nominal

Grilă de verificare



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 1

CERERE DE ÎNSCRIERE ÎN GRUPUL ȚINTĂ

Subsemnatul/a _____, identificat(ă) prin CNP _____, telefon _____, email _____, solicit înscrierea în grupul țintă și participarea la activitățile proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică** - Cod SMIS: 301490.

Declar pe propria răspundere că:

- Am fost informat de serviciile oferite în cadrul proiectului mai sus menționat;
- Îndeplinesc criteriile de eligibilitate solicitate, încadrându-mă într-una din categoriile vizate prin proiect.

Doresc să fiu contactat/ă în vederea înscrierii în etapa de selecție pentru cursul de: *(notați maxim 3 opțiuni în ordinea preferințelor dvs., 1 fiind prima opțiune iar 3, ultima)*

- ☐ Lucrător comercial
- ☐ Agent de securitate
- ☐ Specialist în managementul deșeurilor
- ☐ Operator introducere, validare și prelucrare date (curs de inițiere în calificare – 180 de ore)
- ☐ Locuri de muncă reziliente în era post COVID
- ☐ Leadership și comunicare la locul de muncă
- ☐ Marketing digital & SEO
- ☐ Stăpânește puterea Excelului

Anexez acestei cereri următoarele documente:

- ✓ Copie CI valabil/certificat de naștere, certificat de căsătorie - dacă este cazul;
- ✓ Copie Diplome/documente de studii/adeverințe/;
- ✓ Formulare completate și declarații.

Data

Semnătură



ACORD PRIVIND

PRELUCRAREA DATELOR PERSONALE

Subsemnatul/a _____,
identificat(ă) prin CNP _____, declar că sunt informat(ă) despre drepturile mele și despre faptul că datele mele personale vor fi tratate confidențial, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr.679 din 2016 (GDPR) și legislației române cu privire la protecția datelor cu caracter personal, în cadrul proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490**, implementat de către FUNDAȚIA CENTRUL DE RESURSE PENTRU EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ.

În calitate de candidat pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului

☐ **SUNT**

☐ **NU SUNT**

de acord ca datele mele cu caracter personal să fie prelucrate pentru înscrierea în grupul țintă în cadrul proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - ID 301490**.

☐ **SUNT**

☐ **NU SUNT**

de acord ca datele cu caracter personal să fie prelucrate în activitatea de management a proiectului în vederea întocmirii rapoartelor justificative către Autoritatea de Management a proiectului precum și pentru verificările privind transparența procesului de selecție în vederea participării la măsurile/serviciile oferite.

☐ **SUNT**

☐ **NU SUNT**

de acord ca fotografiile mele și/sau cadrele filmate în care apare distinct imaginea mea, colectate la evenimentele organizate în cadrul proiectului *să fie prelucrate pentru:*

- întocmirea portofoliului de imagini ale evenimentelor în scop justificativ față de finanțator;
- întocmirea portofoliului de imagini ale evenimentelor în scop de promovare / diseminare a activității organizației către alți potențiali beneficiari, pe toate platformele de comunicare ale organizației, site oficial, conturi pe rețele de socializare etc.

Am luat la cunoștință despre faptul că îmi pot retrage consimțământul în orice moment și că retragerea acestuia nu afectează legalitatea prelucrării datelor mele personale efectuată anterior retragerii consimțământului.

Data

Semnătură



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 3

DECLARAȚIE PE PROPRIE RASPUNDERE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI ȘI A DUBLEI CERTIFICĂRI

Subsemnatul/a _____,

identificat(ă) prin CNP _____, declar pe proprie răspundere că în prezent:

- **nu beneficiaz de nici o altă finanțare** europeană prin Fondul Social European, Programul Educatie si Ocupare 2021-2027 pentru activități similare cu cele ale acestui proiect.

și

- **nu dețin un alt certificat ANC pentru cursul de formare pentru care am optat în cadrul proiectului TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490.**

Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine următoarele consecințe:

- excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul descoperirii falsului;
- acordarea de despăgubiri financiare către FUNDAȚIA CENTRUL DE RESURSE PENTRU EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ, constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit până în momentul descoperirii falsului.

Data

Semnătură



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9. Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 4

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE PRIVIND

APARTENENȚA LA GRUPUL ȚINTĂ

Subsemnatul/a _____, identificat(ă) prin CNP _____, în calitate de candidat pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490**, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, conform prevederilor Articolului 326 din Codul Penal, declar **pe propria răspundere** că îndeplinesc criteriile de eligibilitate solicitate, încadrându-mă în următoarea categorie:

- ✓ Am vârsta cuprinsă între 18 și 65 de ani;
- ✓ Am domiciliul sau reședința într-una dintre regiunile de implementare vizate de proiect:
 - Nord-Vest (Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu Mare, Sălaj)
 - Vest (Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Timiș)
 - Centru (Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu)
 - Nord-Est (Bacău, Botoșani, Neamț, Iași, Suceava, Vaslui)
 - Sud-Vest Oltenia (Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea, Mehedinți)
 - Sud-Est (Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Tulcea, Vrancea)
 - Sud-Muntenia (Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova, Teleorman)
- ✓ Dețin calitatea de angajat cu contract individual de muncă (cu normă întreagă sau cu timp parțial), sau sunt persoană care ocupă poziții de management în întreprinderi publice și / sau private;
- ✓ Pentru persoanele care ocupă o funcție de management
- ✓ Nivelul minim de educație este ISCED 3 (învățământ liceal: ciclu inferior sau ciclu superior cu certificare);
- ✓ Nu sunt angajat la persoane juridice publice din sistemul de sănătate și sistemul de învățământ;
- ✓ Nu sunt angajat în instituții / autorități publice (centrale sau locale);
- ✓ Nu sunt angajat la organizația solicitantului prezentei cereri de finanțare.



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Vă rugăm sa bifați/completați dacă vă încadrați în una sau mai multe din categoriile de mai jos:

- ☐ Ocup o poziție de management, dar nu am calitatea de administrator/ reprezentant legal în nicio întreprindere publică sau privată
- ☐ Participant cu dizabilități
- ☐ Participant care aparține minorităților naționale
Dacă ați bifat această categorie, vă rugăm specificați minoritatea națională
_____.
- ☐ Participant de origine străină
- ☐ Resortisant al unei țări terțe
- ☐ Participant care locuiește într-o comunitate marginalizată
- ☐ Situație locativă (persoană fără adăpost/ persoană afectată de excluderea locativă)
- ☐ Alte categorii defavorizate

Data

Semnătură



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 5

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

Subsemnatul(a), _____,
identificat(ă) prin CNP _____, în calitate de candidat pentru înscrierea în grupul țintă
al proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490**, cunoscând că
falsul în declarații este pedepsit de legea penală, conform prevederilor Articolului 326 din Codul Penal, declar **pe
propria răspundere** că sunt angajat(ă) la _____, cu contract
individual de muncă pe perioadă determinată/nedeterminată începând cu data de _____ și voi atașa
la dosarul de înscriere ADEVERINȚA JUSTIFICATIVĂ, imediat ce îmi va fi eliberată de angajator, sau CONTRACT
INDIVIDUAL DE MUNCĂ.

Data

Semnătură



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității

Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - “Ține pasul” - Regiuni mai puțin dezvoltate

Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 6

Tabel nominal

cu persoanele care au fost selectate ca GRUP ȚINTĂ în cadrul proiectului TechPro -

Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - ID 301490

Nr. crt.	Nume si prenume	CNP	Categorie grup țintă	Telefon	E-mail
1			Angajați (18 - 64 ani)		
2			Angajați (18 - 64 ani)		
3			Angajați (18 - 64 ani)		
4			Angajați (18 - 64 ani)		
5			Angajați (18 - 64 ani)		
6			Angajați (18 - 64 ani)		
7			Angajați (18 - 64 ani)		
8			Angajați (18 - 64 ani)		
9			Angajați (18 - 64 ani)		
10			Angajați (18 - 64 ani)		

Expert recrutare, selecție și monitorizare grup țintă

.....

Semnătură.....



Program- Educație și Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității
Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate
Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

GRILĂ DE VERIFICARE A CONFORMITĂȚII ȘI ELIGIBILITĂȚII CANDIDATULUI

	NUME, PRENUME PERSOANA GT			
	DATA DE INTRODUCERE			
				Tip doc.
Poz	S-AU PREZENTAT SI SUNT CONFORME URMATOARELE DOCUMENTE? Se bifeaza cu (X) in casuta corespunzatoare	DA	NU	Original(ORG) copie (CO)
1.	Anexa 1 - Cerere de înscriere			ORG.
2.	Anexa 2 - Declarație - acord privind prelucrarea datelor personale			ORG.
3.	Anexa 3 - Declarație pe proprie răspundere de evitare a dublei finanțări			ORG.
4.	Anexa 4 - Declarație pe proprie răspundere privind apartenența la grupul țintă			ORG.
5.	Anexa 5 - Declarație pe propria răspundere care atestă apartenența la grup tinta (<i>cine nu are la momentul înscrierii adeverință salariat sau C.I.M.</i>)			ORG.
6.	Adeverință de la locul de muncă din care să rezulte, la data emiterii acesteia, ocupația (codul COR), norma de lucru și durata contractului de muncă sau Contract individual de muncă (C.I.M.)			CO
7.	Formular de înregistrare individuala a participantilor			ORG.
8.	Carte de identitate, certificat de naștere, certificat de căsătorie/ divort (<i>dacă este cazul</i>)			CO
9.	Diplome/documente de studii/adeverințe			CO

Expert recrutare, selecție și monitorizare grup țintă

.....

Semnătură.....



Anexa 1

CERERE DE ÎNSCRIERE ÎN GRUPUL ȚINTĂ

Subsemnatul/a _____, identificat(ă) prin
CNP _____, telefon _____, email _____,
solicit înscrierea în grupul țintă și participarea la activitățile proiectului **TechPro - Îmbunătățirea
Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490.**

Declar pe propria răspundere că:

- Am fost informat de serviciile oferite în cadrul proiectului mai sus menționat;
- Îndeplinesc criteriile de eligibilitate solicitate, încadrându-mă într-una din categoriile vizate prin proiect.

Doresc să fiu contactat/ă în vederea înscrierii în etapa de selecție pentru cursul de: *(notați maxim 3 opțiuni în ordinea preferințelor dvs., 1 fiind prima opțiune iar 3, ultima)*

- ☐ Lucrător comercial
- ☐ Agent de securitate
- ☐ Specialist în managementul deșeurilor
- ☐ Operator introducere, validare și prelucrare date (curs de inițiere în calificare - 180 de ore)
- ☐ Locuri de muncă reziliente în era post COVID
- ☐ Leadership și comunicare la locul de muncă
- ☐ Marketing digital & SEO
- ☐ Stăpânește puterea Excelului

Anexez acestei cereri următoarele documente:

- ✓ Copie CI valabil/certificat de naștere, certificat de căsătorie - dacă este cazul;
- ✓ Copie Diplome/documente de studii/adeverințe/;
- ✓ Formulare completate și declarații.

Data

Semnătură



Anexa 2

ACORD PRIVIND

PRELUCRAREA DATELOR PERSONALE

Subsemnatul/a _____,
identificat(ă) prin CNP _____, declar că sunt informat(ă) despre drepturile mele și despre faptul că datele mele personale vor fi tratate confidențial, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr.679 din 2016 (GDPR) și legislației române cu privire la protecția datelor cu caracter personal, în cadrul proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490**, implementat de către FUNDAȚIA CENTRUL DE RESURSE PENTRU EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ.

În calitate de candidat pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului

☐ SUNT ☐ NU SUNT

de acord ca datele mele cu caracter personal să fie prelucrate pentru înscrierea în grupul țintă în cadrul proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - ID 301490**.

☐ SUNT ☐ NU SUNT

de acord ca datele cu caracter personal să fie prelucrate în activitatea de management a proiectului în vederea întocmirii rapoartelor justificative către Autoritatea de Management a proiectului precum și pentru verificările privind transparența procesului de selecție în vederea participării la măsurile/serviciile oferite.

☐ SUNT ☐ NU SUNT

de acord ca fotografiile mele și/sau cadrele filmate în care apare distinct imaginea mea, colectate la evenimentele organizate în cadrul proiectului să fie prelucrate pentru:

- întocmirea portofoliului de imagini ale evenimentelor în scop justificativ față de finanțator;
- întocmirea portofoliului de imagini ale evenimentelor în scop de promovare / diseminare a activității organizației către alți potențiali beneficiari, pe toate platformele de comunicare ale organizației, site oficial, conturi pe rețele de socializare etc.

Am luat la cunoștință despre faptul că îmi pot retrage consimțământul în orice moment și că retragerea acestuia nu afectează legalitatea prelucrării datelor mele personale efectuată anterior retragerii consimțământului.

Data

Semnătură



Anexa 3

**DECLARAȚIE PE PROPRIE RASPUNDERE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI
ȘI A DUBLEI CERTIFICĂRI**

Subsemnatul/a _____,
identificat(ă) prin CNP _____, declar pe proprie
răspundere că în prezent:

- **nu beneficiaz de nici o altă finanțare** europeană prin Fondul Social European, Programul Educatie
si Ocupare 2021-2027 pentru activități similare cu cele ale acestui proiect.

și

- **nu dețin un alt certificat ANC pentru cursul de formare pentru care am optat în cadrul
proiectului TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490.**
Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine următoarele
consecințe:

- excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul
descoperirii falsului;

- acordarea de despăgubiri financiare către FUNDAȚIA CENTRUL DE RESURSE PENTRU EDUCAȚIE ȘI
FORMARE PROFESIONALĂ, constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit până
în momentul descoperirii falsului.

Data

Semnătură



Anexa 4

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE PRIVIND APARTENENȚA LA GRUPUL ȚINTĂ

Subsemnatul/a _____, identificat(ă) prin CNP _____, în calitate de candidat pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490**, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, conform prevederilor Articolului 326 din Codul Penal, declar **pe propria răspundere** că îndeplinesc criteriile de eligibilitate solicitate, încadrându-mă în următoarea categorie:

- ✓ Am vârsta cuprinsă între 18 și 65 de ani;
- ✓ Am domiciliul sau reședința într-una dintre regiunile de implementare vizate de proiect:
 - Nord-Vest (Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu Mare, Sălaj)
 - Vest (Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Timiș)
 - Centru (Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu)
 - Nord-Est (Bacău, Botoșani, Neamț, Iași, Suceava, Vaslui)
 - Sud-Vest Oltenia (Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea, Mehedinți)
 - Sud-Est (Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Tulcea, Vrancea)
 - Sud-Muntenia (Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova, Teleorman)
- ✓ Dețin calitatea de angajat cu contract individual de muncă (cu norma întreagă sau cu timp parțial), sau sunt persoană care ocupă poziții de management în întreprinderi publice și / sau private;
- ✓ Pentru persoanele care ocupă o funcție de management
- ✓ Nivelul minim de educație este ISCED 3 (învățământ liceal: ciclu inferior sau ciclu superior cu certificare);
- ✓ Nu sunt angajat la persoane juridice publice din sistemul de sănătate și sistemul de învățământ;
- ✓ Nu sunt angajat în instituții / autorități publice (centrale sau locale);
- ✓ Nu sunt angajat la organizația solicitantului prezentei cereri de finanțare.



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității
Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate
Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Vă rugăm sa bifați/completați dacă vă încadrați în una sau mai multe din categoriile de mai jos:

- ☐ Ocup o poziție de management, dar nu am calitatea de administrator/ reprezentant legal în nicio întreprindere publică sau privată
- ☐ Participant cu dizabilități
- ☐ Participant care aparține minorităților naționale
Dacă ați bifat această categorie, vă rugăm specificați minoritatea națională
_____.
- ☐ Participant de origine străină
- ☐ Resortisant al unei țări terțe
- ☐ Participant care locuiește într-o comunitate marginalizată
- ☐ Situație locativă (persoană fără adăpost/ persoană afectată de excluziunea locativă)
- ☐ Alte categorii defavorizate

Data

Semnătură



Anexa 5

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

Subsemnatul(a), _____,
identificat(ă) prin CNP _____, în calitate de candidat pentru înscrierea
în grupul țintă al proiectului **TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică -**
Cod SMIS: 301490, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, conform
prevederilor Articolului 326 din Codul Penal, declar **pe propria răspundere** că sunt angajat(ă) la
_____, cu contract individual de muncă pe perioadă
determinată/nedeterminată începând cu data de _____ și voi atașa la dosarul de
înscriere ADEVERINȚA JUSTIFICATIVĂ, imediat ce îmi va fi eliberată de angajator, sau CONTRACT
INDIVIDUAL DE MUNCĂ.

Data

Semnătură



Program- Educatie si Ocupare 2021-2027 (PEO), Prioritatea 9.Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității
Apelul pentru proiecte: PEO/78/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A36 - "Ține pasul" - Regiuni mai puțin dezvoltate
Proiect: TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - Cod SMIS: 301490

Anexa 6

Tabel nominal
cu persoanele care au fost selectate ca GRUP ȚINTĂ în cadrul proiectului
TechPro - Îmbunătățirea Competențelor în Noua Eră Tehnologică - ID 301490

Nr. crt.	Nume si prenume	CNP	Categorie grup țintă	Telefon	E-mail
1			Angajați (18 - 64 ani)		
2			Angajați (18 - 64 ani)		
3			Angajați (18 - 64 ani)		
4			Angajați (18 - 64 ani)		
5			Angajați (18 - 64 ani)		
6			Angajați (18 - 64 ani)		
7			Angajați (18 - 64 ani)		
8			Angajați (18 - 64 ani)		
9			Angajați (18 - 64 ani)		
10			Angajați (18 - 64 ani)		

Expert recrutare, selecție și monitorizare grup țintă

.....

Semnătură.....